Cum sine delectu, inquit Prosper, seu lex seu gratia Christi,

Baptismus seu remissio peccatorum

Omnem hominem salvare velit: Dominique vocantis

Sic sit propositum, ut nullus non possit ad illud

Libertate suâ, proprioque vigore venire,

Sitque salus dignis salvari ex fonte volendi.

**D**Eo namque circa omnes homines per universum mundum commune & generale esse studium, ut qui voluerint credant, Christo scilicet salvatori, & qui crediderint justificationem merito fidei & bona voluntatis accipiant.

Tertio gratia Christi consistit in doctrina quam Christus attulit mundo & exemplo virtutis ejus quibus adjuti homines studerent deinceps custodire iustitiam quam compendio credulitatis, hoc est fidei in baptismo, fuerant affecti. Itaque totam beneficium adventus Christi in hoc videntur constituere, quod cum totus mundus non amplius ut olim legem implendo, esset reus Deo, Verbum caro factum sit, ut quos

sero redimavimus cum qui nobis charitatem suam ostenderat. Nam cum ante, legis totius observatione iustitia quæri deberet ab hominibus, nunc eam quantumcumque peccatores sine omni omnino labore impletæ legis aut difficilis penitentia sola fide per baptismum accepta peccatorum remissione gratis accipiant. Illos autem jam justificados verbo & exacta iustitia norma, hoc est exëplo docuit, quo pacto jam esset vita instituenda, & ita pollicetur celeste præmium, quo unigeniti simus coheredes, ut simul tam præcedentium quam sequentium sanctorum remuneratio emicaret.

Cum igitur quatuor sint in quibus Dei benevolentia, & Christi gratia eluceat, vocatio, iustificatio, glorificatio, & quæ in Deo est æterna

a Pelag. lib. de pecc. orig. c. 13. apud August. b Jul. lib. 4. apud August. sent. Jul. c. 8. c Prosper Epist. ad Romanos fin. d Lib. 1. ad Bonif. c. 18. e Lib. 2. ad Bonif. c. 10. Pelag. in Comment. in c. 11. Rom. n. 17. Prof. Epist. ad Rufin. Pelag. lib. de pecc. orig. c. 26.

Prof. Epist. ad Rufin.

Lib. 2. cont. Jul. imperf. f. 429.

Lib. 1. oper. imp. f. 139. & 2. f. 439.

Carm. de lib. grat. c. 6.

In c. 4. ad Rom. n. 11.

Lib. 2. f. 401.

Lib. 1. f. 139.

Lib. 2. f. 401.

aeterna praedestinatio, sic de singulis Pelagiani statuunt.

Vocationem hominum peccatorum ad praedictam baptismi gratiam per fidem accipiendam dicunt esse gratuitam. *Gratis vocat ad salutem*, inquit Pelagius. Et, *agnitio* (veritatis) *non ex merito est, sed ex Domnica veritate* scilicet gratis praedicata. Sed cum ab eis ratio extorquetur, cur his non illis Christi annuncietur Euangelium, & ita quaedam inter homines discretio fiat mox totum ex humanarum voluntatum diversitate suspendunt. *Quos praeservit credituros*, inquit idem, *hos vocavit, aut certe discretio non in persona sed in tempore est*, quod scilicet certis quidem temporibus, sed non certa & singulari, at communi vocatione homines vocantur per praedicationem ut credant, hoc fit ideo quia tunc eos Deus praeservit esse credituros. Ex quo patet nullam eos agnoscere peculiarem benevolentiam, seu ut scripturae vocant propositum Dei, secundum quod unum alio praetermissio vel integras etiam nationes neglectis alijs ad salutem advocet: sed hanc discretionem volunt ex aliquo diversitatis ab hominibus datae & unum ab alijs discernentis praevisione contingere, sive hoc opus aliquod bonum, sive etiam minora peccata esse dicantur. Nam Pelagius non veretur eos *vasa misericordiae* appellare,

*Pelag. in Comment. c. 8. ad Rom. n. 49. Inc. 1. ad Th. n. 3.*

*In c. 8. ad Rom. n. 52.*

*Ibid.*

*In Comment. c. 9. Rom. n. 31. Ad Rom. 8.*

*Lib. 2. ad Boet. c. 10.*

qui digni erant misericordia, quia & minora commiserant & graviter fuerant afflicti. Hinc est quod vocationem secundum propositum, cuius Apostolus meminit non illam esse volunt quae fit secundum propositum vocantis & eligentis Dei: sed ut etiam ab Augustino observatum est, ita secundum propositum vocari putant quibus Deus omnia cooperetur in bonum, ut propositum hominis intelligatur, quod propositum tanquam bonum meritum sequatur misericordia vocantis Dei.

Quamquam & alio modo Dei propositum exponere solent. Nam posteaquam Deus sua vocatione homines ad salutem per fidem accipiendam invitaverit, dicunt in cuiusque esse libera voluntate velle vel nolle credere, quam credula vel incredula voluntatis ex hominis libertate profiliens motum sua statim retributio consequatur. Crementibus enim

A gratis peccata sua per baptismi gratiam iniqua justificatione remittuntur, incredulis retinentur. In hoc ergo consistere propositum Dei, quod cum totus mundus transgressione legis data deliquisset, Deus ex sua bonitate proposuerat iterum iustos facere homines per baptismum & peccatorum remissionem, idque gratis nullis operibus legis quam praevicari fuerant vel laboriosa poenitentia praecedentibus, sic tamen ut in filium deberent credere accipiendae justificationis autorem. Nam illud Apostoli: *Quam promisit Deus ante* *In Epist. ad tempora secularia*, sic exponit Pelagius: *Ante Titum c. 1. omnia tempora apud se proposuit per filium salvare* n. 5. *credentes*. Et in illud ad Timotheum: *Non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum*:

*quos*, inquit Pelagius, *proposuit nos gratie salvari* *In c. 2. ad per Christum*. Et expressius ad Romanos *propositum secundum quod vocati sunt sancti*, dicit *In c. 3. ad Rom. n. 49.* *esse*, secundum quod *proposuit sola fide salvari quos praeservat esse credituros*. Hanc autem salvationem intelligit fieri per justificationem quam baptismus & remissio peccatorum tribuit. Nam sententiam suam de vocatione & justificatione in summam conferens: *Quos*, *Ibid. n. 52.* *inquit, praeservit credituros hos vocavit, vocatio autem volentes colligit non invitos, ergo vocantur per praedicationem ut credant, credentes iustificentur per baptismum, glorificentur in virtutibus gratiarum*. Quod autem fides illa ex sola hominis libertate expectari debeat, interpositis verbis significat: *Vocatio autem volentes colligit non invitos*. Phrasis enim illa Pelagianorum est, qua fidem ita volunt ex hominis solius voluntate suspendere, ut per Dei gratiam nullo modo fiat ex invito volens, ut supra suis locis declaratum est.

Hoc autem propositum salvandi per fidem non volunt antiquis fuisse temporibus, sed tunc solummodo mundo esse revelatum, cum iam lex propter peccandi consuetudinem non amplius servaretur. Tunc, inquit Pelagius, *ma-* *In c. 1. ad Iulianum, quando praeservat factum esse omnem scilicet mundum a iustitia diversum*. Nam antea non erat opus illo iustificandi proposito, cum homines perfecta legis observatione salvarentur.

## De duplici electione gratiae & meritum: & quomodo illae duae simul consistant.

### CAPVT NONVM.

EX hoc ergo fonte fluit etiam duplex illa inter Pelagianos electio, una meritum, alia gratiae sive fidei. Electio meritum est, qua quis ad salutem eligitur ex meritis operum quibus lex & mandata custodiuntur. Electio gratiae, qua quis gratis per fidem eligitur ad salutem, ut supra explicatum est. Pelagius: *Electio gratiae* *In c. 11. ad Rom. n. 11.* *fides est, sicut opera electio legis*. Et eandem oppo-

sitionem duarum electionum ad salutem sive iustitiam indicans: *Idem*, inquit, *Israel non est consecutus iustitiam, quia eam non ex fide querebat, (credendo scilicet ut iustificaretur peccatorum remissione per Christum) sed ex solis operibus legis se iustificari putabat, cum maxime legis mandata contemneret*. Hoc est ut Iulianus magistrum explicans alicubi dicit, *Contemnebant dona Christi velut sibi non necessaria, quod veniam* *Lib. 6. cont. Iul. c. 73.* *daret*

daret illo peccatis, quæ ipsi legi admonitione vitassent, putantes scilicet se Christi remissione non indigere, quia totius legis præcepta compleverant. Nam hæc superbâ persuasione delusi, cum Christus venit, inquit Pelagius, *salvare eos à peccatis suis non crediderunt, & ideo Israël non est consecutus iustitiam. Quem sensum luculentissime tradit Pelagius in caput decimum ad Romanos. Sic ergo patet electionem meritòrum propriam fuisse superioris temporis, sub Lege Moysis; electionem gratiæ posterioris, quo gentes ad salutem gratis accipiendam invitati sunt. Nequaquam tamen hanc electionem gratiæ ita gratis fieri apud Pelagianos putes, ut nihil omninò meriti antecedit. Nam huiusmodi gratiæ electioni, quæ Catholicæ Ecclesiæ propria est, ita capitaliter inimici sunt, ut nec electionem quidem esse aut cogitari posse credant nisi eligendi aliqua diversitate ex se data discernantur. Ceterum quæ electio, inquit Pelagius, ubi nulla diversitas meritorum? Et exponens propositum voluntatis Dei qua operatur omnia: Omnium, inquit, horum causa voluntas Dei: quam rationabilem esse non dubi un est. Nempe quia non cæco scilicet modo discernit & eligit homines, sed rationem invenit, meritum scilicet saltem fidei cur unus alteri præferatur. Et in illud: Tu sile stas, idem dicit: Non enim Deus personam acciperet & illos sine causa progeret. Siquidem unum alteri eligendo anteferre nisi in ipsis qui eliguntur discretionis illius subditatio, personarum acceptionem esse non dubitant. Quod usque adeò inter Pelagianos constitutum est, ut Iulianus nihil aliud iustitiam esse definiat, nisi virtutem qua fingitur diligenter officio, ad restituendum sua unicuique sine fraude sine gratia. Qua iustitiæ lancee declarant alibi Deum gentibus ac Iudæis iustum fuisse: Reklent, inquit, cuique suum sine fraude, sine gratia, hoc est sine cuiusquam acceptione persona quod exprimit nomen gratia in definitione iustitia. Ecce expressam sine ambagibus, gratiam nihil omninò supponentem in hominibus diversitatis, & acceptionem personarum unum idemque esse Pelagianis. Ex quo fit ut ibidem magnis disputandi viribus asserat nihil à Deo erga Iudæos & gentes esse actum gratis, sed utriusque populi voluntates sive bonas sive malas fuisse trutinatas. Generalis quippe illorum ut supra diximus ac definita sententia est: Deum adiuvare unicuiusque bonum propositum, non tamen reluctanti studium virtutis immittere, quia personarum acceptio non est apud Deum.*

Quod igitur tam pertinaciter asserunt meritum omnis electionis, & tamen electionem quandam gratiæ seu gratuitam prædicant, ita concilianda sunt: Quod gratis velint hominem eligi ad iustitiam seu peccatorum remissionem, quia peccatori nulla legis, quam præ-

In c. II. Rom. n. 14.

Vide n. 3.

In c. II. Rom. n. 11.

In c. I. Ephes. n. 25.

In c. II. Rom. n. 37.

Lib. 1. oper. imperf. f. 29.

Col. 184.

Lib. 2. ad Bonif. c. 6.

varicatus est, vel laboriosa pœnitentiæ operâ proferenti per baptismum datur. si tamen voluerit Christo Salvatore sua voluntate credere. Hæc enim opera, non fidem, propriè merita Pelagiani esse docuerunt. quæ distinctio ex Apolloto perperam intellecto sumpta est ubi dicit: ei qui non operatur, credenti autem in eum Rom. qui iustificat impium, reputatur fidei eius ad iustitiam secundum propositum gratiæ Dei. Et ubi electionem gratiæ explicat: Si gratia iam non ex operibus. Non dicit, inquit Augustinus, Pelagianam formando objectionem, quod non sit ex fide. Hæc enim loca sic intelligenda credunt, ut electio ad iustificationem gratis fieri censetur, quia sine apparatu operum legis veluti meritorum fiat, quantumcumque ex fide fiat: Iustificati gratis, ait Pelagius, quia, sine illa in operum actione per baptismum, quod omnibus gratis non peccata donavit. Et alibi: Ignorantes quod Deus ex sola fide iustificat & iustos se ex legis operibus quam non custodierunt esse putantes, noluerunt se remissioni subijcere ne peccatores fuisse viderentur. De quo gratiæ iustificationis intellecta alibi latius disertum est.

Quamvis igitur isto sensu gentes gratis ad iustificationem electas velint, cum tamen illa ratio gratiæ, & gratiæ iustificationis ad amissum expenditur, inveniuntur alio merito tenuiore totam gratiæ electionem evertere. Nullam enim prorsus electionem ad iustitiam fieri volunt, nisi, si non opera legis, saltem ipsa præcedat hominis fides: fides inquam non quam Deus occulta sua gratia operetur, sed quæ Pelagiano sensu ex sola hominis libertate prædicationem admittentis oriatur. Nam electos Dei explicans Pelagius: quos Deus elegit credentes, inquit. Et fidem electorum Dei vocat, quæ credentes electi sunt.

Quam quidem electionem sicut in tempore propter fidem fieri volunt, ita in æternitate propter fidei præscientiam. Iacob & Esau Doctore Pelagio fidei sunt apud Deum merito separati, ut propositum Dei de eligendis bonis & resutandis malis etiam in præsentem maneret. Ita ergo & nunc, inquit, quos præservit de gentibus credituros elegit, & ex Israël reiecit incredulos. Item: præscientia Dei non prædicat peccatores si converti voluerint, nempe sua humana voluntate; quia Deus, ut ibidem, non facit alios bonos, alios malos, hoc enim humani operis esse putat. Et alio in loco, Elegit nos, inquit, Deus videns paratos ad credendum sicut & alibi recumbenti viro adædoni Theof. n. 21. revelatum est. Et rursum: illam plebem non respulit, quam præservit esse credituram. Nullam enim misericordiam homini à Deo decerni superbissimi isti volunt, nisi ex meriti alicuius præscientia. Nam illam Dei sententiam: Miserebor cuius misereor; recto sensu sic intelligi docet; Illius miserebor quem præservi posse misericordiam promereri, ut iam tunc illius sim misertus.

Quid

Quid prædestinatio Pelagianis. Omnis ex prævisione fidei vel meritorum, etiam respectu parvulorum. De vasis ira & misericordiæ pauca.

CAPVT DECIMVM.

**H**INC igitur fit ut istis principijs insistendo Pelagiani nullam omnino prædestinationem sciant, nisi quæ vel ex operibus, vel saltem ex fide fiat. Ex operibus quidem: Quos prævidit conformes futuros in vita, voluit ut fierent conformes in gloria, inquit Pelagius. Et apud August. Pelagiani dilucidis verbis asserunt: Præsciebat ergo (Deus) qui futuri essent sancti & immaculati per libera voluntatis arbitrium, & ideo eos ante mundi constitutionem in ipsa sua præscientia, qui tales futuri esse præscivit elegit. Elegit ergo antequam essent, prædestinans filios, quos futuros sanctos immaculatosque præscivit: Vtique ipse non fecit nec se facturum, sed illos futuros esse prævidit. Ex fide vero quam præscivit Deus: Hos prædestinavit, ait Pelagius, ut haberent potestatem filij Dei fieri homines, qui credere voluissent.

In c. 8. Rom. n. 50.

Lib. de prædest. SS. c. 18.

In c. 1. Epist. n. 13.

In c. 3. Rom. n. 50.

In c. 1. Epist. n. 23.

Lib. de prædest. SS. c. 18.

In c. 8. Rom. n. 49 & 50.

& in c. 11. n. 4.

Inò verò prævisionem vel operum legis vel fidei tanti faciunt, ut prædestinationem nihil aliud decernant esse nisi præscientiam. Nam ad illa verba, Nam quos præscivit & prædestinavit conformes &c. dogmaticè Pelagius tradit: Prædestinare idem est quod præscire. Et prædestinationis rationem explicans, qua Paulus ad Ephesios secundum præpositum nos prædestinatos dicit: Prædestinati, inquit, per fidem sive præcogniti.

Ex quibus perspicuum est ita Pelagianos intelligere prædestinationem sicut reprobatio intelligi solet. Vtramque enim pari modo, boni vel mali alicujus ab humana libertate proficientis præscientiam esse volunt, vel certe, si quid divinæ voluntatis aut propositi simul adjunctum fuerit, hoc totum ipsa præscientiâ esse posteriori, & sive operum sive fidei aut infidelitatis, sive bonæ malæve voluntatis prævisione niti. Ex quo fit ut ubicunque Scriptura prædestinatos etiam præscitos vocat, non aliter hoc intelligant, nisi quia Deus eos præscivit, vel sanctos futuros per libera voluntatis arbitrium, vel saltem, esse creditur: ut consequenter prædestinatus non minus quàm reprobus præscitus vocari possit ac debeat. Propositum enim divinæ voluntatis si quod interveniat, sive in hac vita iustificandi per baptismi indulgentiam, sive in alia glorificandi, non magis afficit aut mutat hominis voluntatē, quam reprobandi atque damnandi. Nam sicut ista divinæ voluntatis effecta iustificatio, glorificatio, damnatio humanorum operum aut voluntatum exercitium in tempore præsupponunt, ita iustificandi, glorificandi damnandique propositum, humanorum motuum præscientiam consequuntur.

Usque adeo vero istius divinæ prævisionis

architecti, hac meritorum prærogatione & præscientiâ delectantur, ut neque in parvulis eam vacare putent. Vnde Augustinus, cum eos illo Apostoli loco, quo non ex operibus, sed ex vocante Iacob dilectus dicitur, Esau odio habitus. confutasset: Mirum, inquit Augustinus, cum his coarctantur angustis in quanta se abrupta præcipitent, metuentes veritatis. Et quodnam illud præcipitium? Ideo, inquit, nondum natorum alium oderat, alium diligebat, quia eorum futura opera prævidebat. Quæ impia & Apostolico scopo adversa responsio omnium Pelagianorum cõmunis fuit. Nam & Pelagius per Esau & Iacob eos prophetari docet, qui futuri erant ex operibus boni & mali: Et ex ipsis operibus aut odium Dei habere aut misericordiâ eius consequi. Et Iulianus ostendi putat: Non in seminibus, sed in moribus esse distantiam: siquidem Iacob & Esau una seminis excipione concepti & una vi parientis effusi diversos nimirum exitus pro meritorum diversitate perulerunt. Vterque vero sub operibus etiam fidem se declarat comprehendere.

Epist. 105. ad Sixtum. Ibid.

In c. 8. Rom. n. 18.

Lib. 1. oper. imp. f. 184. apud Aug.

Vide comm. Pelag. in c. 8 n. 14. 16 & 17.

Epist. 106. ad Paulin.

Vide c. 17. & 36. lib. 1. de pecc. merit. & remiss.

Epist. 105. ad Sixtum. vers. finem.

Cum verò explicare cogentur quo pacto illa merita invenirentur in parvulis, ex quorum præscientiâ amor Dei aut odium nasceretur, in diversa deliramenta præcipitati sunt. Quidam enim ex illa Iacob & Esau in visceribus lucta, & inter nascendum supplantatione perluasi sunt, hæc esse opera libertatis. Quomodo, inquit, in infantibus hæc agentibus nullum est ad bonum vel ad malum proprie voluntatis arbitrium. unde præmia sive supplicia meritis præcedentibus subsequantur? Alij voluerunt aliquid eos proprii peccati, & consequenter etiam boni operis in hac vita commississe, quod Deus prævidendo oderit vel dilexerit. Alij cum utrumque absurdum esse cernerent propter opera futura, quæ majores vel facturi sunt vel facturi essent, si viverent, Deum præsciendo dilexisse parvulos aut odisse commenti sunt. Nam Deus, inquit, in eis quos hinc auferri, prævidet, quemadmodum victurus esset quisque si viveret: & ideo quem nequiter novit fuisse victurum, sine baptismo facit & morti, sic in eo puniens opera mala non qua fecit, sed qua facturus fuit. Itaque vides etiam Pelagianos merita tandem conditionata confinxisse, in quæ parvulorum quoquo modo refertur perditio aut salus, ne vel hic discretionem unius ab alio, in divinam gratiam, & ulterius in gratuitam electionem & prædestinationem Dei referre cogentur.

Ex qua prædestinationis & electionis intelligentiâ, & gratiæ merita liberi arbitrij subsequentis præcipatione perspicuum est quam rectè Divus Prosper illum totius Pelagiani erroris conatum & scopum designaverit, videlicet ut sit

Q

salus

*Lib. de in-  
grat. i. 6.*

*Salus dignis salvari ex FONTE VOLENDI.*

Nam fundamentalis, radicalis atque ultima discretio cardine tandem humanæ voluntatis nititur, quæ vel operando totam iustitiam, ipsa sibi parit vel saltem volendo, credendo, pulsando gratiæ provocat adiutorium, quo ad-juta possit ulterius, quod per se ipsa non potest. Atque ita volentis hominis conatus eligitur, non misericordis Dei prædestinatio commendatur. Nam isti prædestinantiam Dei misericordis tam acerbi sunt inimici, ut illam apertissimam Pauli sententiam: *Igitur non volentis, neque currentis, sed misericordis est Dei.* Itemque, *ergo cum vult miseretur, & quem vult obdurat.* Quibus nihil luculentius pro Dei discernentis misericordia & iudicio dici potest in suam hæresin detorquentes asserant, ut Augustinus refert, *Non ex persona Pauli hoc dictum, sed eum voce interrogantis & redarguentis usum fuisse, cum hæc diceret, tanquam hæc dici utique non deberet: vel certe Paulum assumere personam alicuius de contrario ventis ac dicentis non esse in nobis aut recte aut malum agere, sed in Dei arbitrio constitutum: quem adversarium ex hoc loco convincat Apostolus falsum dicere, quia scilicet dum contradicendo queritur de voluntate Dei ostendit se esse liberi arbitrij qui audet de Dei iudicio retractare. Vtraque Apostolici sensus adulteratio etiamnum extat in Pelagij commentarijs.*

Hinc est igitur quod vasa iræ atque mise-

*Lib. de gest.  
Pelag. c. 16.  
& Pelag. in  
comment. c. 9  
Rom. n. 23.  
Pelag. in  
comment. c. 9  
Rom. n. 23.  
& 25. &  
apud Aug.  
lib. de prædest.  
55. c. 8. &  
1. lib. 1.  
oper. imperf.  
f. 187.*

ricordis de quibus consequenter Apostolus disputat nullo modo per figulum discerni & una præ alijs in gloriam præparari velint, sed hoc totum esse humanæ libertatis opus. *Hæc vasa, inquit Iulianus, studijs proprijs aut ad iram aut ad gloriam præparantur, Deus autem non facit potentiam suam in utroque, vel severitatem in impijs exercendo, vel benedictionem fidelibus largiendo. Et alibi: Cum alij in honorem, alij in contumeliam fieri dicuntur, iuvat sensus Catholicorum (hoc est Pelagianorum, quos Catholicos Iulianus vocat) quo secundum diversitatem voluntatis humanæ diversus etiam vasorum exitus predicatur. Quod ideo dicit, quia ex officina Pelagiana profert nobis Iulianus alium Deum, qui, ut loquitur contra Apostolum, Neminem format in contumeliam Sed omnes qui vel in honore formantur aut contumelia, hoc habent de proprio stipendio voluntatis: quemadmodum enim ira, ita & gloria datur his vasis quæ ad hoc fuerint præparata. A quo autem vasa hujusmodi præparantur ex Apostolo patcheri putat, qui non opus formatis Dei, sed officium libera voluntatis expressit. Si quis, inquit, emundaverit se ab istis erit vasis in honorem &c. Nimirum ita arbitrantur Pelagiani emundationem istam vasorum & præparationem in gloriam ab ipsis vasis propria libertate fieri, ut nihil ibi agat divinum vel auxilium, vel iudicium, nisi præcurrenti cuiusque voluntati suam rependendo mercedem.*

*Statum puræ naturæ in Ecclesiam introduxerunt Pelagiani.*

C A P V T X I.

EX illis quæ nos hæcenus præcedentibus libris maxime secundo ac tertio deduximus, perspicue colligi potest quem statum humanæ naturæ Pelagiani, sive in parvulis, sive in maioribus constituerint. Nam sive ipsam substantiæ conditionem spectes, sive facultatum naturalium integritatem ac vires, sive providentiam & concursum Dei, sive alia superaddita bona aut mala, statum illum quem *puræ naturæ* vulgo vocant, eos accuratissime condidisse reperies. Duo quippe sunt quæ isto nomine significantur *natura humana & puritas eius.* Quatenus naturam dicit, ea comprehendit omnia quæ ad perfectionem hominis essentialiam, ac naturales facultates ei debitas pertinent, corpus, animam, sensus externos, atque internos, omnia denique ad naturales operationes hominis necessaria. Puritas vero, ut communiter explicari solet, nihil est aliud nisi negatio sive boni sive mali, quod natura superaddi præter debitum cogitari potest.

Pelagianos itaque nihil eorum subtraxisse homini quæ ad naturam ejus pertinere statuantur, extra controversiam est. Potentias etiam omnes ei dederunt integras una cum illa

naturali arbitrij indifferentiæ quæ posset naturæ legem sibi insculptam vel observare vel transgredi, hoc est vel juxta præscriptum rationis sibi prælucentis moraliter bene vivere, Deumque naturæ suæ autorem venerari acsequi, vel ab ejus norma recedendo in peccatorum culpas & pœnas labi. Concursum illum generalem Dei aliamve providentiam, quæ creaturæ rationali debita sit, ut juxta naturæ suæ conditionem possit operari. Quæ suis locis maxime libro secundo demonstrata sunt.

Tam vero nihil eos nascenti homini adjecisse vel mali vel boni, quod non status ejus naturalis postulet, etiam ex ijs quæ diximus manifestum est. Innocentes enim nasci parvulos, hoc est ab omni culpa pœnaque liberos, dogma certissimum inter Pelagianos fuit. Quiddam enim malorum in hac vita bonis malisque commune cernimus, quod vel animis signorando, & concupiscendo, vel corpus patiendo tolleretur, naturalem hominis institutionem non peccati supplicium esse statuerunt. Nec ullam virtutem aut gratiam habitualem naturæ in ortu suo superadditam agnovêre. Hinc illa totius hæresis Pelagianæ basis: *Omne bonum ac malum quo vel laudabiles vel vituperabiles sumus, orig. c. 13.*

non nobiscum oritur, sed agitur à nobis. Capates enim utriusque rei non pleni nascimur, & sine virtute, ita & sine vitio procreamur. Atque ante actionem propria voluntatis id solum in homine est quod Deus condidit. Quibus verbis nihil aliud nisi naturæ puræ status quantum ad bonum ac malum morale exprimitur: sicut & in illis quibus Iulianus asserit: *Nec iustos nasci parvulos nec iniustos, quod futuri sunt actibus suis, sed tantummodo infantiam innocentie dote locupletem.* Et illis: *Homo igitur innocentia quidem plenus, sed virtutis capax nascitur: aut laudem aut reprehensionem ex proposito accedente meriturus.* Nam mortem cæteraque corporis atque animi mala, nullius peccati merito etiam parvulus perpeti, tanquam quæ naturam hominis naturaliter consequantur nulla inter Pelagianos dubitatio.

Vide lib. 2. supra latissime de sanguine.

Sed puram naturam induxisse Pelagianos ex alio capite manifestissimum est. Communis enim Doctorum Scholasticorum sententia est, statum hominis qualis nunc nascitur non aliter à puræ naturæ differre statu, quam spoliatus à nudo discrepat; nimirum vestibus hic, quas nunquam habuit caret, ille quas habuit sed amisit. Nam si tantummodo peccatum detrahas quo integritas primæ & supernaturalis institutionis amissa est, non alterius conditionis hominem in pura natura nasciturum doceat, quàm nunc re ipsa nasci videmus. Neque enim, culpa excepta, naturam nunc esse deteriorem, sive morbos, ingruentesque corpori calamitates, sive mortem ipsam spectes, sive ignorantiam, sive concupiscentiam, carnisque rebellionem adversus spiritum, quàm fuisset homo, si in puræ naturæ statu in suæ creationis

exordio fuisset institutus, integris quippe manentibus naturalibus solo supernaturali dono fuisse hominē peccando spoliatus, cujus beneficio illi defectus à natura prohibebantur: quæ alioquin erant cōfestim ex ipsis naturæ sensitivæ & rationalis principijs velut sublato obice profluxura. Tam verò Pelagiani solemniter docēt, hominē eodē profluxu modo quo nunc nascitur cum ignorantia, concupiscentia, mortalitate cæterisque defectibus fuisse primitus sine peccato prævio institutum. Hinc enim illi articuli, in quibus tota hæresis ista consistit, ut inquit Augustinus, *Adam mortalem factum, qui sine peccato nec peccaverit moriturus esset. Quoniam peccatum Adæ ipsum solum læserit, & non genus humanum.* Et in primis ille: *Quoniam infantes nuper nati in illo statu sunt, in quo Adam fuit ante prævaricationem.* Si enim & mors & totus ille status quem in infantibus nunc videmus, ante omnem prævaricationem haud secus Adamo quàm nobis, nullo peccato ejus læsis concreatus est, profecto in ipsissimo puræ naturæ statu & nos omnes condimur & ille jam olim conditus fuit. Nimis quippe manifestum est nullum supernaturalis gratiæ donum quo natura quasi ornata elevataque nasceretur, Pelagianos in Adamo vel infantibus agnovisse. Hoc enim (Authoribus illis) non naturæ nascentis institutio, sed per baptismum renascentis renovatio, consecratio, proventus atque adoptio, ut illi loquebantur, tribuebat. *Christus enim, inquit, auget circa imaginem suam continua largitate beneficia, & quos fecerat condendo bonos facit innovando adoptandoque meliores. Ut latius in præcedentibus declararum est.*

Lib. de gestis Pelag. c. 11.

Ibid. c. 11.

Ita Tul. lib. 3. apud Aug. cont. Iul. c. 3. supra c. 5. ad c. 22. usque ad 27.

Præcursores Pelagij & Celestij, Ruffinus Præbyter, Evagrius Monachus, Palladius, Iovinianus, Priscillianus, Manichæi, Euchitæ.

CAPVT XII.

SEd explicatis hæresis Pelagianæ dogmatibus & omnibus eorum anfractibus, quantum Deus adjuvit diligenter perlustratis, exquirendum superest utrum primi Pelagius ac Celestius doctrinam illam commenti sint, an vero ex alijs antecedentium fontibus hauserint. Nam quamvis

a Lib. 4. ad eos Augustinus sapius hæresiarchas & b istius Benif. c. 8. & lib. 2. 19. imperf. f. 17. b Epist. 92. que est Conc. Milevit. adlestius existissent. Et in libro de peccato originali ipsidem dicit: Qui huiusmodi perverstitatis auctores vel perhibentur vel etiam probantur: vel certe si auctores non sunt, sed hoc ab alijs didicerunt, assertores tamen atque Doctores per quos id latius reptaret & cresceret. De peccati originali inficiatione loquitur, totius perverstitatis Pelagianæ fundamentum, cui magna illa possibilitas humanæ

libertatis ad adipiscendam perfectionem innititur. Et merito quidem an primi fontes illius erroris fuerint Augustinus dubitat. Duobus enim omnino capitibus tota doctrina Pelagiana continetur, & negatione peccati originalis, & assertione potestatis humanæ ad operandam iustitiam. Vnde duo errorum cardines: *Peccatum Adæ ipsum solum læsit & non genus humanum.* Et: *Potest homo sine peccato esse si velit.* Illud totius impietatis basis est, istud scopus; atque ita implexa sunt inter se, ut utrumvis dederis, non solum alterum, sed universæ Pelagianæ doctrinæ molem certa quadam concatenatione sequi necesse sit: ut nihil mirum sit ex uno in alterum, atque in tot coherentia sententiarum portenta Pelagium consequenter esse præcipitatum. De qua dogmatum implexione, & paulo ante, & initio libri secundi plura diximus. Quapropter si sursum lubet pergere, sors utriusque dogmatis, adeoque totius hæresis facile

In præfat.

facile deprehendi potest. Nam ad negandum originale peccatum; atque ita induendam illam naturam integritatem Rufinum Aquileensem Presbyterum præceptorem habuit. Constat hoc ex actis Concilij Carthaginensis, cui Celestius de erroribus à Paulino accusatus fidei suæ rationem reddidit. Nam de peccati traductiōne interrogatus; Diversa, inquit, ab eis audivi, qui utique in Ecclesia Catholica constituti sunt Presbyteri. Et Paulino dicenti, ut habent Acta: Dic nobis nomina ipsorum. Celestius dixit: S. Presbyter Rufinus Roma qui mansit cum S. Pammachio. Ego audivi illum dicentem quia tradux peccati non sit. Et mox adjungit: Audivi & plures dicere, Pelagium forte cum suis intelligens. Habes ergo Rufinum ante Pelagium & Celestium negati peccati originalis autorem, & eorum in tradenda illa perveritate magistrum. Sed ab eodem eos quoque alteram hæreseos partem de naturali illa justitiæ perfectionis possibilitate fluxisse, inde manifestum est, quod Hieron. testetur eum libros Evagrii Pontici, quos de impassibilitate scripserat & impeccantia in latinum vertisse. Et librum Sixti Philosophi Pythagorei hominis gentilissimi sub nomine Sixti martyris urbis Romane Episcopi edidisse. Hunc, inquit, librum solita temeritate & insania anulum nominavit, qui per multas provincias legatur, & maxime ab his qui hæreses & impeccantiam predicant. Hoc enim idcirco eum fecisse existimandum est, ut illa hæresis etiam latinis auribus in Occidente pruritus faceret, & venenum aureso martyris poculo biberetur. Qua de causa liber iste quasi Sixti martyris ad stabilendum errorem suum etiam Pelagio sarrus fuit. Ne vero suspicionem illam dumtaxat de Rufino putes, testatur idem Hieronymus: Hæresim impassibilitatis, & impeccantiam in discipulo Origenis Grunnio fuisse ingulatum. Grunnij vero nomine non alius nisi Rufinus apud Hieron. designari solet. Hinc credo fluxit quod Genadius obreclatorem Rufini Hieron. vocet, &

Apud Aug. lib. de pecc. orig. c. 3.

Hier. Epist. ad Ctesiph.

Hier. ibid. & in c. 23. Hieron. lib. 4. comment.

Vide Aug. lib. de nat. & gratie. 64.

Lib. 4. comment. in Hieron. in prefat.

Genad. in Catal.

amulationis stimulo incitatum ad obloquium sylvam vertisse dicat. Nimirum Semi-Pelagiani erroris propugnator Genadius, hæresis illius pravum carpi doler.

Sed nec Rufinus hæresis & divagationis primus autor fuit. Nam ut Hieron. Evagrius Ponticus Hyperborita edidit librum & sententias περὶ ἀκαθείας, quam nos impassibilitatem vel imperturbationem possumus dicere quando nunquam animus ullo perturbationis vitio commovetur. Huic autem impassibilitatis dogmati alterum de impeccantia seu de vivendo sine peccato articulum copulatum est, quæ duo vel sola in initio à Pelagio docebantur, & omnes (ut dictum est) ejus reliquos errores pepererunt. Conjungit Evagrius & Rufinus in Hieremiam scribens etiam Iovinianum: Et in Epistola ad Ctesiphontem adijcit Priscillianum, Manicheum & Gnosticos, qui impeccantiam illam tradiderunt. Sed istorum errores videntur à Pelagio aliquantum discrepasse. Porro Evagrius iste de quo diximus Monachus Aegipti fuit Origenis defensor & ejus doctrinæ sectator non postremus. Quem illum esse puto, qui à Genadio quadam Cœnobitis & Anachoretis scripsisse dicitur, & magnis laudibus ab eo celebratur. Adhæsit ei velut focus & amicus Palladius Galata historix Lausiacæ scriptor discipulus Sancti Chrysostomi, de quo Hieronymus: Palladius servilis nequitia eandem hæresim insaurare conatur: nempe de justitiæ perfectione & impeccantia. His omnibus adjungit totius penè Syria hæreticos quos inquit sermone gentili Abin & Paanin, id est perverfos & Massilianos Græcè Εὐχέρας vocant. Nam omnium illorum ea fuit Hieronymo teste sententia: Possit ad perfectionem & non dicam ad similitudinem, sed aequalitatem Dei humanam virtutem & scientiam pervenire, ita ut assererent ne cogitatu quidem & ignorantia, cum ad consummationis culmen ascenderint posse peccare. Quod stultitiæ Pelagianæ quasi culmen & scopus fuit.

Epist. ad Ctesiph.

Supra.

Prefat. in lib. 4. comment.

Proleg. Dial. in Pelag.

In eodem Proleg.

Hæresis Pelagianæ fons Origenes. Proponitur sententia ejus de libero arbitrio & naturali ejus possibilitate.

CAPVT XIII.

**S**ED inter omnes qui præcesserunt Pelagianam, neminem peritorem totius Pelagianæ hæresis architectum inveniam quam Origenem; qui sicut propter ubertatem ingenij veteribus Scripturarum sacrarum interpretibus & fidei defensoribus multum profuit, ita propter effrenem ratiocinandi libertatem Ecclesiasticæ doctrinæ sinceritati vehementer nocuit. Nam plerisque hæresibus quæ post obitum ejus aliquot sæculis Ecclesiam infestaverunt scriptis suis maxime περὶ ἀρχῶν Origenes originem dedit. Vt merito errorum diversorum lacuna vocari posset. Sed nullum exactius non modo delineavit, sed & formavit & omnibus penè expressit lineamentis atque coloribus quam Pelagianum.

Nec enim facile uno excepto ullum dogma reperies à Pelagio Iulianoque contra Ecclesiam propugnatum, ullamve Scripturæ interpretationem isti hæresi suffragantem, quam non Origenes eis præformavit: usque adeo ut ipsidem nonnunquam verbis ab eis in præjudicium veritatis usurpentur. Quod quia multis videbitur incredibile, & ad intelligenda illius erroris secreta magni momenti est, operæ pretium est paulo fufius demonstrare. Ne vero singulis Pelagianæ & Origenianæ doctrinæ dogmatibus collidēdis nimium immoremur, ad quinque capita omnia revocabimus, liberum arbitrium naturalem ejus possibilitatem, legem naturæ ac Moysis, gratiam & meritum, & prædestinationem, in quibus velut cardinibus hæresis Pelagiana tota vertitur. Gravissimi

Gravissime fuisse reprehensos ab Augusti-  
no Pelagianos propter illam inamissibilem &  
quasi essentiali in omni statu liberi arbitrii  
indifferentiam ad bonum & malum exclu-  
samque alterius partis necessitatem, ex ijs que  
libro secundo diximus intelligi potest. Hæc  
est enim totius Pelagianæ structuræ basis pæ-  
ne præcipua. Sed illam Origenes omnibus  
numeris absolutam tradit. Vique adeo nam-  
que philosophicæ istius libertatis admirator,  
& indifferentiæ ad bonum & malum, patro-  
nus fuit, ut illa subtili brutis, aut lapideis  
hominem accensendum esse decerneret. Quod  
principium ita mordicus ubique tenuit, ut inde  
circulos illos perpetuos cadendi atque surgen-  
di hoc esse reparationis damnatorum, ac dam-  
nationis Beatorum in futuro seculo fabrica-  
verit, ne alioquin illa liberi arbitrii indiffe-  
rentia læderetur. Deliramentum istud abiecit  
quidem Pelagius, sed principium tenere per-  
sistit unde necessario sequebatur. Audi ergo  
Origenem de ista libertate dissentientem: Ex  
quo, ut opinor, hoc consequentia ipsa videtur osten-  
dere unamquamque rationabilem naturam posse ab  
uno in alterum ordinem transire (hoc est ab ordine  
demonum in ordinem Angelorum Beatorum  
& contra) & per singulos in omnes, & ab omni-  
bus in singulos pervenire, dum accessus profectuum  
defectuive var. os pro motibus vel conatibus proprijs  
unusquisque pro liberi arbitrii facilitate perpetitur.  
Itemque supra: Et per hoc consequens est in nobis  
esse atque in nostris motibus ut vel Beati vel Sancti  
(sunt vel per deitiam & negligentiam a beatitudine  
in malitiam & perditionem vergamus: in tantum ut  
vires perfectæ (ut ita dixerim) malitiæ si peccatum  
suum neglexerit usque ad eum statum deveniat ut ea  
que dicitur contraria virtus (id est unus de dæ-  
monibus) efficiatur. Et alibi: Possibile enim  
videtur ut rationabiles nature & quibus nunquã au-  
ferretur liberi facultas arbitrii possint iterum aliquibus  
motibus subiacere, indulgenti hoc ipsum Domino, ne  
forte si immobilis semper teneant statum, ignotens se  
Dei & non sua virtute in illo sine beatitudinis consti-  
tuisse. Quæ phantasia ejus ex natura libertatis  
hausta latius exponitur in ejus Commentarijs  
in Epistolam ad Romanos. Nam refutatio  
quæ subijcitur, non tam est Origenis quam  
translatoris Hieronymi. Ecce quod ingenium  
istud abreptum est, dum illud, filium indif-  
ferentiæ ad bonum & malum tanquam ab ar-  
bitrii libertate incomparabilis, incaute sequitur.  
Nec alia ex causa tam mordicus illam indiffe-  
rentiam libertatis amplexus est, nisi quia cum  
Marcione & Manichæo duas putabat naturas  
introducere bonam ac malam, si qua natura sic  
à Deo firmaretur in bono vel obduraretur in  
malo, ut jam amplius vel recte facere vel pec-  
care non posset. Quæ est ipsissima Iuliani cæ-  
terorumque Pelagianorum varijs locis repeti-  
ta querimonia. Nec alijs profecto Origenes  
atque Pelagiani ad illam indifferentiam astru-  
endam utitur Scripturarum testimonijs: Si  
volueritis & audieritis me &c. Post autem faciem  
tuam &c. Elige quod bonum & similibus.  
Iam verò quibus viribus in utramvis par-

tem indifferens ista libertas polleat nemo Pe-  
lagianos nisi Origenes docuit. Nam in pri-  
mis tantam etiam nunc in hac damnata mor-  
tali vita indifferentiam statuit, ut quem-  
admodum Iulianus dicere solitus erat; *Suffi-  
cere hominem ingenitis sibi motibus dare leges, nec  
ulla vi esse posse captivum; Ita & hic quibus-  
cunque animi perturbationibus sese commo-  
ventibus solo nutu voluntatis hominem do-  
minari velit aut cadere. Hoc est ergo, inquit,  
quod in hoc loco Apostolus docet: quia unusquisque in  
manu sua habet, & in arbitrii potestate ut aut pec-  
cari servus sit aut iustus.* Cujusmodi sæpius in  
eodem libro repetit. Et alibi rursum expli-  
catus: Cuius rationis, inquit, *indicio incidentibus  
extrinsecus contrarietatis abutimur ad id quodcumque  
ipsa ratio probaverit, naturalibus motibus eius  
(nempe desideriorum illecebris ac libidinibus)  
vel ad bona vel ad mala gubernatis.* Et paulò post:  
Consequentia ergo rationis ostendit, quod ea qui-  
dem que extrinsecus incidunt, in nostra potestate non  
sunt: bene verò vel male his uti que incidunt ea ra-  
tione que intra nos est discernente ac dydicante quo-  
modo his uti oporteat, nostra est potestas.

Et hæc quidem recte atque Catholicè ad-  
versus Manichæos, Marcionem & similes pe-  
stes fideibus atque fatis vel diversis naturis  
opera humanæ voluntatis asseribentes, dice-  
rentur, si divinæ gratiæ auxilium ut decet,  
libertatis operibus interponeret. Sed ita vires  
humanas prædicat ut quod Pelagianis sæpius  
Augustinus exprobrat, solo gratiæ vocabulo  
frangat invidiam; naturalem verò arbitrii  
possibilitatem legem nature ac Moysis velut gra-  
tiam afferre videatur. Nam de illo loco di-  
sputans: *Gratia Domini nostri Iesu Christi  
vobiscum, gratiam naturæ velut Christi gra-  
tiam obtrudit. Sciendum sane est, inquit, quod  
omne quod habent homines à Deo gratia est. Nihil  
enim ex debito habent. Quis enim prior dedit illi &  
retribuetur ei? Gratia est ergo quicquid habet is,  
qui non fuit, & est accipiens ab eo qui semper fuit.*  
Et rursum alibi: *Vix mihi suadeo quod possit ul-  
lum opus esse, quod ex debito remunerationem Dei  
deponat, cum etiam hoc ipsum quod agere ali-  
quid possumus vel cogitare vel proloqui ipsius dono &  
largitione faciamus, quod ergo erit debitum illius,  
cuius gratia nos præcessit? Quæ fere sunt ipsis-  
sima verba Pelagij ab Augustino refutata.*  
Sed longe evidentius & ex professo alibi solam  
possibilitatis gratiam ab Augustino reproba-  
tam profus Pelagius prædicat: *A Deo datur,*  
inquit Origenes, *non ut suslineamus; alioquin  
nullum iam videretur esse certamen: Sed ut susline-  
re possumus. Ea autem virtute qua nobis data est ut vin-  
cere possumus, secundum liberi arbitrii facultatem aut  
industrialiter utimur & vincimus, aut segnitè & supera-  
mur. Si enim totum nobis hoc datur ut omni genere  
supremus & nullo modo vincamur, quæ iam superest  
causa certandi ei qui vinci non potest? Aut quod pal-  
ma meritum ubi repugnandi admittitur vincendique  
facultas? Si vero æque quidem omnibus nobis vin-  
cendi possibilitas præbeatur, in nostra autem potestate  
sui potestate, quomodo hac possibilitate uti debeamus,  
id est, vel industrialiter vel segnitè, iusta erit vel victis  
culpa*

Lib. 1. Peri-  
Arch. c. 6.  
Lib. 1. c. 5.  
Lib. 2. c. 3.  
In fine lib. 5  
in Epist. ad  
Rom.  
Vide lib. 1.  
Peri. Arch.  
& lib. 2. c. 1.  
Iste 1.  
Dicitur 30

Lib. 5. cont.  
Iul. c. ult.  
Lib. 1. opp.  
imperf. 120  
& seq.  
Orig. lib. 6.  
Comment. in  
Epist. ad Rom.  
Lib. 3. Peri-  
Arch. c. 1.  
In fine lib.  
10. in Ep.  
ad Rom.  
Lib. 4. Com-  
ment. in Ep.  
ad Rom. ad  
illud. Et qui  
operatur  
merces &c.  
Lib. de grat.  
Christi c. 4.  
Lib. 3. Peri-  
Arch. c. 2.

culpa, vel palma victoris. Quæ voces magis Pelagiana & gratiæ Christi capitalius inimica dici queant? Est enim ipsissima Pelagianorum in primisque Massiliensium inculcata querimonia. De cuius sensu apud Origenem ne quis dubitet, accipe alia nullâ tergiversatione pallianda. Nam cum sibi objectionem Catholicorum quasi hæreticorum contra liberum arbitrium objecisset, quod à Deo sit velle & perficere, sic respondet: Generaliter, ait (Apostolus), quia velle & perficere à Deo est. Sicut enim à Deo habent in hoc ipsum quod homines sumus, quod spiramus, quod movemur, ita & quod volumus à Deo habemus &c. Nempe ratione datâ divinitus voluntatis. Sic enim subiicit: Ita ergo est, quod dicit Apostolus, quia virtutem quidem voluntatis

A accepimus, nos autem abutimur voluntate vel in bonis vel in malis desiderijs. Et in fine capituli juxta istam distinctionem auxilium Dei libertatemque concilians: Neque, inquit, quæ in nostro arbitrio sunt, putemus sine adiutorio Dei effici posse, neque ea quæ in manu Dei sunt putemus absque nostris actibus & studijs & proposito consummari: scilicet, quo neque nos velle aliquid vel efficere ex nostro iam habeamus arbitrio, ut non scire debeamus hoc ipsum quod possumus velle vel efficere, à Deo nobis datum esse, secundum eam distinctionem quam supra diximus. Non posset ipse Pelagius accuratius suam naturalis possibilitatis gratiam inculcare quam hic Origenes facit: à quo doctrinam istam ac pene verba à Pelagianis esse mutuata, perpicuum est.

Lib. 3. Peri. Arch. c. 1.

Lib. 2. in Epist. ad Rom. ad illa: Gloria & honor & pax &c.

20. Inferias

Supra lib. 2. c. 5. in fine

Lib. 3. in Epist. ad Rom. f. 322

Lib. 4. cons. Jul. c. 3.

Sententia Origenis de lege naturæ & Moysis Pelagiana.

CAPVT XIV.

**Q**UOD si verò nos ad sententiam ejus de lege naturæ ac Moysis intelligendam vertimus, sparsim reperiemus Pelagianis laudibus celebrari. Nam legis naturæ sufficientiam ad recte vivendum passim inculcat & prædicat. Potest fieri, ait Origenes, ut vel ex his qui in lege sunt, si quis persuasione quidem communitus Christo non credit, operetur tamen quod bonum est, iustitiam teneat, misericordiam diligat, castitatem & continentiam servet, modestiam lenitatemque custodiat, atque omne bonum operetur. Hic etiam si vitam non habet æternam (hoc est regnum cælorum) quia credens si li vero Deo, non creditur & filio eius IESU Christo, quem misit; tamen gloria operum eius & pax & honor poterit non perire. Et infra cum omnia præcepta bonorum morum & cognitionem unius Dei Creatoris omnium per legem naturæ cordibus gentium inscripta docuisset: Hoc est ergo, subiicit, opus legis quod etiam gentes Apostolus dicit in pl. re naturaliter posse. Cum enim agunt que legi sunt, scripta videtur lex in cordibus eorum, à Deo, non atramento sed Spirita Dei vivi. Ecce gratiam Spiritus Dei vivi per naturalis legis inscriptionem in cordibus etiam non credentium. De quo delirio alibi plura diximus. Disertius explicat illam naturæ possibilitatem ad omne bonum alio in loco: Invenitur quidem Deus dedisse homini omnes affectus, omnesque vias quibus ad virtutem nisi possit & progredi: insuper etiam vim rationis inseruisse, quo agnosceret quid deberet agere, quid cavere. Hac ergo invenitur Deus communitur omnibus hominibus præstitisse. Sed si his acceptis homo neglexerit iter virtutis incedere, cui ex Deo nihil desit, invenitur ipse desuisse his quæ à Deo data sunt sibi. Quæ sanè omnia, aliaque plura quæ facile afferri poterant, ad amullim consonant doctrinæ Iuliani, quam Augustinus velut Evangelicæ repugnantem & evacuantem scandalum crucis, expugnat. Sed videamus nunc utrum saniora de lege

A Moysis in tabulis conscripta sentiat. Initium, Lib. 4. in inquit quodam in loco, iustificari à Deo fides est Epist. ad que creditur in iustificationem (data remissione peccatorum). Et hac fides cum iustificata fuerit, tanquam radix inbre suscepto, heret in anima solo, ut cum per legem Dei excelsi caperit, surgant in ea rami, qui fructus operum ferant. Ecce dogma Pelagij de operanda per legem iustitia, dummodo remissio peccatorum per fidem data præcesserit. Item: Mors, scilicet peccati, regnabat usque Lib. 5. in ad Moysen usque quem diximus ducem, qui missus à Epist. ad Deo omnium rege, regnum eius caput infringere & sub legem in istis Principis revocare. Et infra: Per legem enim purificatio peccatorum caput aperiri, & ex parte aliqua tyrannidi eius obfisti per hostias, per expiationes varias, per sacramenta, per præcepta. Sed quoniam tanta eius erat dominatio qua vires leu excederet, mittuntur in auxilium eius Propheta &c. Et tandem: Affuit IESUS Christus Filius Dei &c. Et ad illud: Lex subintravit ut abundaret delictum, dicit eos, qui hac de Moysis lege dicta suscipiant, ne leviter quidem Apostolicum sensum potuisse contingere. Nonne hæc ipsissima sunt quæ Pelagius, Iulianusque pro lege adversus gratiam dimicando profundere? Quod peccatum a Jul. lib. 2. censura legis infregerit & ex multa parte r. strinxerit. oper impref. fol. 279. b Quod regnum peccati. ita lege ceciderit, c Quod b Jul. lib. 2. cum lex naturæ & Moysis & Prophetæ non oper. impref. sufficerent, tandem Christus advenerit: lege Moy. fol. 407. sis non abundasse, sed à cecidisse peccata. Quæ c Pelag. lib. de pecc. orig. si vera sint, mentiri Apostolum, & Christum d. 26. gratis mortuum esse vociferatur e Augu. d Lib. 2. oper impref. fol. 407. c locu cit.

Et sanè quo spectat illud, quod cum Origenes divinæ gratiæ auxilium inculcare solet vix aliud ei nisi provocationes libertatis ac suspensiones tribuit, nisi ut vel sciendi commendat gratiam vel certe non nisi legis officium docentis, suadentis, provocantis, ab ea præstari velit? Nihil aliud, inquit, putandum est accidere nobis ex ipsis quæ cordi nostro suggeruntur, bonis vel malis.

Lib. 4. in Epist. ad Rom. post initium

Lib. 5. in Epist. ad Rom. ad illa: Regnavit mors &c.

Loc.

Ibid.

Lib. ad illa: ben. nat.

Lib. ad illa: ergo mu.

malis, nisi commotionem solam & incitamentum  
 provocans nos ad bona vel mala. Possibile autem nobis  
 est, cum maligna virtus nos coeperit ad malum inci-  
 tate, abigere a nobis pravas suggestiones & resistere  
 suasionibus pessimis, & nihil prorsus culpabile gerere.  
 Et rursum possibile nobis est, ut cum divina virtus  
 ( id est Angelus ) ad meliora provocaverit, non  
 sequamur, liberi arbitrii potestate in utraque nobis  
 servata. En par utrumque ad bonum ac ma-

lum suasio & provocatio, & equa ad utraque  
 libertatis indifferencia. Hinc & alibi: Per  
 gratiam misericordie suae omnibus providet, utque  
 omnes quibuscumque curari possunt, remedijs horta-  
 tur, quae provocat ad salutem. Quae suasionis, hor-  
 tationis, ac provocationis vocabula ipsa illa sunt,  
 quae Pelagiani ad gratiam suam explicandam  
 ex similibus locis Origenis transtulerunt.

De gratia & merito ejus ipsissimus error Pelagij &  
 Massiliensium ab Origene traditus. De  
 justitiae perfectione & aeternas.

C A P V T X V.

**S**ed nullus error interimendae gratiae  
 capitalior est, quam quod meritis hu-  
 manis praecedentibus detur: in quem  
 Pelagianos a gratia depulso legis atque  
 naturae, tandem declinasse demonstravimus.  
 Hunc velut proprium sibi vindicavit Origenes  
 tantaque nervorum contentione passim docuit,  
 ut & Pelagianos & Massilienses ipsos, quibus  
 ille lapis offensionis fuit, superasse videatur,  
 nihil enim perniciosum eorum scripta praefere-  
 runt, quod non Origenes luculentius praefor-  
 maverit, audaciusque protulerit. Nam in primi-  
 s illius initium fidei quod Massilienses viri-  
 bus humanis tribuunt, & ejus perfectionem  
 Deo, ex Origenis fonte haustum est. Ut enim  
 illa duo conciliet quod gratia gratis detur &  
 tamen offerenda sit fides prius ab homine, & ita a  
 Deo gratia promerenda: Sic se expedit: Invenis  
 loc designari: & in Evangelijs, ubi Apostoli intelli-  
 gentes quod ea quae ex homine est fides, esse non potest  
 perfecta, nisi addita fuerit etiam ea quae ex Deo est,  
 dicunt ad Salvatorem: auge nobis fidem. Et  
 mox: Fides ipsa qua credere videmur Deo, dono  
 in nobis gratia confirmatur. Cujus doctrinae  
 memor iterat & inculcat eam libro nono ut  
 nihil superesset nobis ambigui, quam per-  
 peram de divina gratia sentiret. Sic enim lo-  
 quitur: Quod autem dixit (Apostolus) secundum  
 rationem vel mensuram fidei, puto iam plene in supe-  
 rioribus exposuimus, quae sit fides quae a nobis requiri-  
 tur & quae sit quae a Deo per gratiam datur, secun-  
 dum haec quod idem Apostolus dicit: Alij fides in eo-  
 dem spiritu: & item ubi ad Dominum dicunt: Auge  
 nobis fidem. Quod sibi quidem quae speret & credat,  
 & absque ulla dubitatione considerat, in nobis est, ratio  
 vero fidei ipsius & scientia & perfectus eorum intel-  
 lectus, quae credimus donatur a Deo. Unde clarissi-  
 mis verbis ibidem dicit: Ut ergo in nobis tanta fides  
 inveniamur, quantum postulat sublimior gratia pro-  
 mereri, nostri operis videtur & studij. Alibi vero labo-  
 rem & sollicitudinem homini tribuit, Deo  
 vero successum operis & laboris effectum:  
 Cum ergo per haec doceatur, inquit, quod homo qui-  
 dem laborem impendat & sollicitudinem, Deus  
 autem successum operi tribuat & effectum. Quod  
 latius ibidem astringit. Sed panis velis in li-  
 bris Peri-Archon humani operis merita ad-

**A**versus gratiam ventilat, omniaque Dei dona  
 ex libero suspendit arbitrio. Cum spiritu oris  
 inquit, quae digna sunt sanctificatione sancti-  
 ficet. Item: Est & alia quoque (praeter natu-  
 ram rationalem) etiam spiritus sancti gratia  
 quae dignis praestatur, ministrata quidem per Chri-  
 stum, impetrata autem a Patre secundum meritum  
 eorum qui capaces efficiuntur. Et in libro tertio  
 exponens quomodo Deus auferat ab homi-  
 nibus cor lapideum, hoc fieri dicit, si ante  
 ut discipuli se offerant & doctrinae suae pra-  
 cepta suscipiant: sicut, inquit, in Evangelijs in-  
 venimus aegrotantes accedere ad Salvatorem, rogan-  
 tes ut percipiant sanitatem, & ita donum curari.  
 Et est quidem, (verbi gratia) ut curentur caci & vi-  
 deant, in eo quidem quod peccati sunt Salvatorem,  
 & crediderunt ei posse ab eo curari, opus ipsorum qui  
 curati sunt; in eo vero quod eis redditur visus, opus  
 est Salvatoris. Ita etiam in hoc divinus sermo pro-  
 mittit se daturum eruditionem auferendo cor lapideum  
 &c. Quam doctrinam instantissime toto pri-  
 mo capite inculcat, ac tandem omnia quali in-  
 summam colligens: Ita & Apostolum, inquit,  
 dixisse intelligendum est eum ait: non sufficit ad per-  
 sciendam salutem sola voluntas humana, nec idoneus  
 est mortalis curus ad consequenda caelestia &c. nisi  
 haec ipsa voluntas nostra bona, promptumque propo-  
 situm, & quaecumque illa in nobis esse potest industria  
 divini vel iuvetur vel auxiliatur. Et ideo valde  
 convenienter dicit Apostolus, quia non volentis, neque  
 curentis, sed misericordis est Dei. Et continuo, la-  
 borem a nobis studiumque & industriam adhibendam  
 tradit, sed laboris fructum ipsam salutem expectan-  
 dam a Deo. Quae quid sibi volunt aliud, quam  
 quod Pelagiani & Massilienses iisdem verbis  
 asserunt gratiam ad assequendam perfectionem  
 esse necessariam? Sed quid opus est pluribus?  
 Totus Origenes in libris Peri-Archon scopus  
 est, ut ostendat sicut loquitur, Providentiam  
 Dei iuste omnia moderantem, & aequissimis dis-  
 pensationibus pro singulorum meritis & causis regere  
 immortales animas. Usque adeo quidem, ut  
 nec praeterita vita rationalium creaturarum  
 ijs meritis vacet, sed, inquit, futuri status cau-  
 sam praestet semper anterior meritorum status.  
 Hinc igitur, nec Hieremiam in utero sine  
 meritis praecedentibus sanctificatum putat.

Lib. 4. in Epist. ad Rom. ad illud: Ideo ex fide. Luca 17. Lib. 9. in Epist. ad Rom. ad illud: Habentes doctrinam. Lib. 7. in Epist. ad Rom. ad illud: Ergo dicitur.

Lib. 1. Peri Arch. c. 9. Lib. 3. Peri Arch. c. 1. Rom. 11. Lib. 3. c. 2.

LIB. 1. PERI ARCHON. C. 9.

ROM. 11.

*Lib. 1. Peri- Arch. c. 7.* Ne forte, inquit, non iudicio nec pro meritis replere  
plures Deus videatur spiritu sancto & sanctificare  
merito. Et quid obsecro ex ista gratuita signifi-  
cacione sequeretur mali? Audi Pelagianam

*Ibid.*

ejus si unquam audisti vocem: Et quomodo,  
adijcit, effugiemus illam vocem quæ ait: Nunquid  
iniustitia est apud Deum? Absit. Vel illud: Nun-  
quid personarum acceptio est apud Deum? Hinc ut  
istam Dei iniustitiam, si superis placet, & per-  
sonarum acceptioem effugeret, animas ante  
corpora sublitisse docuit, & superioris cu-  
jusdam vitæ merita machinatus est, ex qui-  
bus inæqualis illa quam in hac vita cernimus  
divinorum donorum suspenderetur dispensa-  
tio. Injustitia quippe & acceptio personarum  
consequitur, inquit, eam defensionem qua animas  
subsistere simul cum corporibus asseveratur. Ex quo  
fit ut nullo modo vas in honorem vel contumeliam  
ex eadem massa etiam in parvulis nisi

*Ibid.*

ex meritis à Deo fingi arbitretur. Itaque con-  
cludent ex hoc, inquit, post longam disputa-  
tionem, quia prius gestorum uniuscuiusque causa  
præcedit, & pro meritis suis uniusquisque à Deo vel  
honoris vas efficitur, vel contumelie: Unumquodque  
igitur vas ut vel ad honorem à creatore formetur,  
vel ad contumeliam, ex seipso causas & occasionem  
præstitit condituri. Quam doctrinam Apostolicæ  
adversam totidem pæne verbis repetit & in-  
culcat Iulianus. Sed quia non est discipulus  
supra magistrum pergit splendidius delirare  
Origenes: Quod si iusta hæc videtur assertio, sicut  
est certe iusta, & cum omni pietate concordans, uti  
ex præcedentibus causis unumquodque vas vel ad ho-  
norem à Deo vel ad contumeliam præparetur: Non  
videtur absurdum eodem ordine atque eadem conse-  
quentia discutientes nos antiquiores causas eadem  
etiam de annuarum ratione sentire & hoc esse in cau-  
sa quod Iacob dilectus est, etiam deum adhuc in ventre

*Idem alibi  
sepiissime re-  
petit ut lib. 7  
& 9. in Ep.  
ad Rom.*

*Lib. 1. oper.  
imperf. vers.  
finem.*

*Lib. 3. Peri-  
Arch. c. 1.  
vers. finem.*

matris haberetur. Et universalem proferens de  
gratia & meritis definitivamque sententiam,  
cui disputationum ipsius universa incumbit  
moles: Nunquam, inquit, concedendum est, ut  
sive in presenti sive in præteritis, sive etiam in futuri  
seculis non ita unumquemque dispense divina provi-  
dencia, ut uniuscuiusque meritum arbitrij liberate  
collectam materiam præbeat dispensanti. Iustus est  
enim Deus, & iniustitia non est apud Deum: quo re,  
nihil sanè magis Pelagianum divinæque gra-  
tiæ capitalius pronunciatum excogitari po-  
test.

Quid quod ipsam etiam corporum assum-  
ptionem sive in hominibus sive in Sole, Luna,  
ac Stellis, ex meritorum velit diversitate  
contigisse? Quid denique, quod totius impie-  
tatis Pelagianæ caput & cardinem luculen-  
tius expressit ac docuit, quam ipsi Pelagianij  
erubescerent, præ superbia proferre ausi sint?  
Nam Christi animam non ex gratia Dei, sed  
ex dilectionis merito & meriti affectus sinceritate Deo  
unitam statuit. Alioquin enim illa tam sub-  
limis æstimatione vel fortuito vel cum persona acceptio-  
ne fieret, nisi virtutum merito deferretur.  
Quid ad istam insaniam addi potest? Ex qua  
sane sequitur. nec obscure indicat, alias etiam  
quaslibet rationales animas ad eandem digni-  
tatem potuisse pertingere si ardentiore dile-  
ctionis affectu unigenito Dei Filio pro liberi  
arbitrij facultate coherisset. Iam verò quid  
mirum est si non minus Origenes quam disci-  
puli Pelagianij ex istis principijs ad impeccan-  
tiam & atriabilis fabricandam profilierint?  
Nam & illa, ut Hieronymus, Origeni propria  
est, & ex ejus fonte à Pelagianis haurita: ut  
supra latius perspicui testimonijs declara-  
vimus.

Quid quod ipsam etiam corporum assum-  
ptionem sive in hominibus sive in Sole, Luna,  
ac Stellis, ex meritorum velit diversitate  
contigisse? Quid denique, quod totius impie-  
tatis Pelagianæ caput & cardinem luculen-  
tius expressit ac docuit, quam ipsi Pelagianij  
erubescerent, præ superbia proferre ausi sint?  
Nam Christi animam non ex gratia Dei, sed  
ex dilectionis merito & meriti affectus sinceritate Deo  
unitam statuit. Alioquin enim illa tam sub-  
limis æstimatione vel fortuito vel cum persona acceptio-  
ne fieret, nisi virtutum merito deferretur.  
Quid ad istam insaniam addi potest? Ex qua  
sane sequitur. nec obscure indicat, alias etiam  
quaslibet rationales animas ad eandem digni-  
tatem potuisse pertingere si ardentiore dile-  
ctionis affectu unigenito Dei Filio pro liberi  
arbitrij facultate coherisset. Iam verò quid  
mirum est si non minus Origenes quam disci-  
puli Pelagianij ex istis principijs ad impeccan-  
tiam & atriabilis fabricandam profilierint?  
Nam & illa, ut Hieronymus, Origeni propria  
est, & ex ejus fonte à Pelagianis haurita: ut  
supra latius perspicui testimonijs declara-  
vimus.

Electioem, prædestinationem & vocationem secun-  
dum propositum profus evertit, sicut  
Pelagius & Massilienses.

## C A P V T X V I

**D**E gratuita electione atque prædesti-  
natione quid opus est fatagere, quam  
everla per meritum gratiæ sincerita-  
te, necesse est funditus subruere? Hinc  
illas ubique ex alicujus meriti prævisione su-  
spendit. Nos dicimus, inquit, quod neque Paulus  
illius sui causas in semetipso dedit ei, qui scit om-  
nia antequam fiant. Et rursum paulò post: Ergo  
& Paulus quod segregatus in Evangelium dicitur &  
segregatus a ventre matris sue, causas in eo & merita  
quibus in hoc segregari debuerit, vidit ille quem non  
latet mens. Prævidit enim quod abundantius quam  
ceteri omnes laboraturus esset in Evangelio. Et lon-  
ge luculentius de natura vocationis secundum  
propositum disputans: Videtur mihi, ait, esse  
quædam vocationis differentia quia omnes quidem vo-  
cati sunt, non tamen omnes secundum propositum